DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2601 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021– DL Nº 011/2021
CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0173.2021
CONTRATO Nº 002/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0173.2021
CONTRATO Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0173.2021
CONTRATO Nº 004/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0173.2021
CONTRATO Nº 005/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0098.2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021- PE Nº 003/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0090.2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– DL N° 011/2021- Assistência Social

CONTRATO Nº 001/2021- DL N° 011/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0035.2021.ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n°
011/2021.CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência
Social.CONTRATADA: Teresa da Costa Lopes, CPF: ° 224.227.903-30.OBJETO:
Locação de imóvel para funcionamento da CASA DE PASSAGEM, de interesse da
Sec. Municipal de Assistência Social de Chapadinha/MA.FUNDAMENTAÇÃO:
art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.VALOR TOTAL:
R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria
de Assistência Social

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de
2021.Chapadinha (MA), 25 de Janeiro de 2021.EZEQUIAS DOUGLAS DOS
SANTOS SILVA-Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 001/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0173.2021. ORIGEM:
CARONA Nº 005/2021 – ARP Nº 018/2020 – PM Parnarama/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: LOTUS
EDITORA LTDA-ME, CNPJ nº 11.963.399/0001-22.OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição de materiais gráficos diversos de interesse da
Secretária Municipal de Educação de Chapadinha(Material gráfico para o
Ensino Fundamental). VALOR TOTAL: R$ 38.534,98 (Trinta e oito mil
quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação;
12.361.0002.2.034.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de
Educação; 02.12.04 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação
Básica; 12.361.0016.2.046.0000 – Manutenção e Encargos – Ensino
Fundamental 40%; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: de 06 de Maio a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:
06 de Maio de 2021.Chapadinha (MA), 06 de Maio de 2021.Nara da Silva
Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 002/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0173.2021. ORIGEM:
CARONA Nº 005/2021 – ARP Nº 018/2020 – PM Parnarama/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: LOTUS

EDITORA LTDA-ME, CNPJ nº 11.963.399/0001-22.OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição de materiais gráficos diversos de interesse da
Secretária Municipal de Educação de Chapadinha(Material gráfico para a
Educação de Jovens e Adultos-EJA). VALOR TOTAL: R$ 31.552,97 (Trinta e um
mil quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação;
02.12.01 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE;
12.361.0034.2117.0000 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos;
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: de 06 de
Maio a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 06 de Maio de
2021.Chapadinha (MA), 06 de Maio de 2021.Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 003/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0173.2021. ORIGEM:
CARONA Nº 005/2021 – ARP Nº 018/2020 – PM Parnarama/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: LOTUS
EDITORA LTDA-ME, CNPJ nº 11.963.399/0001-22.OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição de materiais gráficos diversos de interesse da
Secretária Municipal de Educação de Chapadinha(Material gráfico para a
Educação de Jovens e Adultos-EJA). VALOR TOTAL: R$ 31.552,97 (Trinta e um
mil quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação;
12.361.0002.2.034.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de
Educação; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: de 06 de Maio a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:
06 de Maio de 2021.Chapadinha (MA), 06 de Maio de 2021.Nara da Silva
Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 004/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0173.2021. ORIGEM:
CARONA Nº 005/2021 – ARP Nº 018/2020 – PM Parnarama/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: LOTUS
EDITORA LTDA-ME, CNPJ nº 11.963.399/0001-22.OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para aquisição de materiais gráficos diversos de interesse da
Secretária Municipal de Educação de Chapadinha(Material gráfico para o
Ensino Fundamental). VALOR TOTAL: R$ 40.877,44 (Quarenta mil oitocentos e
setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação;
02.12.01 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE;
12.361.0034.2117.0000 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos;
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: de 06 de
Maio a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 06 de Maio de
2021.Chapadinha (MA), 06 de Maio de 2021.Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 005/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0098.2021. ORIGEM:
CARONA Nº 005/2021 – ARP Nº 018/2020 – PM Parnarama/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: LOTUS EDITORA
LTDA-ME, CNPJ nº 11.963.399/0001-22.OBJETO: Contratação de pessoa
jurídica para aquisição de materiais gráficos diversos de interesse da
Secretária Municipal de Saúde de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 318.925,85
(Trezentos e dezoito mil novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2601 – Páginas 02

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021:

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Juridica............................
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Juridica............................
10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE-

PAB
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Juridica............................
10.302.0010.2131.0000 MNAUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Juridica............................
VIGÊNCIA: De 06 de Maio a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:
06 de Maio de 2021.Chapadinha (MA), 07 de Maio de 2021. Richard Wilker
Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

  Após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente, Sr. RICHAR WILKER SERRA MORAIS, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2021, conforme indicado no
quadro abaixo, resultado da homologação.
 Valor total homologado para as Empresas abaixo:

                 FORNECEDOR: A J M DA SILVA INFORMATICA 10.612.251/0001-80

                LOTE/ITEM VALOR
UNIT.

QTD  VALOR
FINAL

001 Computador Desktop básico
Processador no mínimo INTEL core i3 ou
AMD A10 memória ram 4gb ddr3 1600mhz
disco rígido mínimo de 500gb tipo de monitor
18.5 (1366x768). Mouse USB 800dpi 2 botões
scrool com fio fonte compatível com o item
sistema operacional Windows 7 pro 64 bits
teclado USB abnt2 107 teclas com fio,
interface de rede 10/100/1000 e wifi
interface de vídeo integrado.

1.816,00 66 119.856,00

002 Roteador lan
deve estar em linha de produção pelo
fabricante deverá ser novo sem uso reforma
ou recondiciamento. Deverá suportar taxa de
transferência de no mínimo 300mbps e
suportar no mínimo os seguintes padrões:
IEEE802.11 b/g/n mínimo de 04 portas lan
10/100mbps fast ethernet MDI/MDXI
mínimo 01 porta wan que suporte de
endereço IP estático DHCP cliente PPPoE
PPTP e L2TP. Mínimo uma porta padrão USB
2.0 deverá suportar no mínimo os padrões de
criptografia WPA e WEP posuir sistema de
segurança de duplo firewall SPI e NAT.
Mínimo de 02 (duas) antenas desmontáveis
de 03 dbi tipo bipolar. Potencia mínima de
saída de 17 dbm. Suportar DMZ. Deverá
suportar filtro de endereços de MAC e IP.

147,00 22 3.234,00

003 TABLET
sistema operacional Android 8.0 ou superior
tela de no mínimo 7 polegadas com
tecnologia LCD ou LED. Processador no
mínimo Quad core 2.0 ghz ou similar,
armazenamento interno 32gb ou superior.
Deve possuir slot para cartão de memória
microsd câmera traseira de no mínimo 8MP
e frontal com no mínimo 2MP. Conexão USB
wifi Bluetooth e 3G. Deve possuir sistema de
GPS integrado

854,00 209 178.486,00

004 Impressora laser comum
 Especificações mínima que esteja em linha
de produção pelo fabrie impressora laser
com padrão de cor. Monocromática
resolução mínima de 1200x1200DPI
velocidade de 35 páginas por minuto PPM.
Suportar tamanho de papel a5 a4 carta e
ofício, capacidade de entrada de 200 páginas
ciclo mensal de 50.000 paginas  interface USB
permitir compartilhamento por meio de rede

1.732,00 22 38.104,00

      VALOR
TOTAL:

339.680,00

Chapadinha/MA, 13 de Maio de 2021. RICHARD WILKER SERRA
MORAIS/Secretário Municipal de Saúde/Autoridade Competente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 001/2021- PE N°003/2021.Processo Administrativo Nº
0101.0090.2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021. CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: A. J. M. DA SILVA
INFORMÁTICA-ME, CNPJ nº 10.612.251/0001-80.OBJETO: Aquisição de
equipamentos para informatização das Equipes de Saúde da Família e Equipes
de Atenção Primaria de interessa da Secretaria de Saúde. VALOR TOTAL: R$
339.680,00 (Trezentos e trinta e nove mil seiscentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 –
Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0039.2065.0000 – Manutenção da Rede
Municipal de Saúde; 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente.
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses. DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de
2021.Chapadinha (MA), 14 de Maio de 2021. Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde.